Sardinia
legit G.
lib. 13. c.
Calary
Sulcis
Calarym
Sulcis

a sunt
fugentibus
m. dicit qu
illud B. h
pentes fugi

Pomponii Melæ cosmographi. Liber tertius.

Icta est ora nostri maris: dictæ isulæ: quas amplectitur: restat ille circuitus: quem ut initio diximus: cingit oceanus ingens & infinitum

pelagus & magnis æstibus concitum: ita enim motus eius appellant: modo inundat campos: modo late nudat ac re fugit. Nunc alios aliosq; inuicem, neq; alternis accessibus: nunc in hos: nunc in illos impetu uersum: sed ubi in omnia littora: quãuis diuersa sint terrarum insularumq; in medio pariter effusum est. Rursus ab illis colligitur. In medium & in semetipsum redit. Tanta ui semper immissum: ut uasta etiam flumina retroagat: & aut terrestria deprehendat animalia: aut marina destituat. Neq; adhuc satis cognitum est anhelitu ne suo id mundus efficiat: retractamq; cū spiritu regerat undam undiq;: si ut doctioribus placet: unū animal ē: an sint depressi aliqui specus: quo reciproca maria residant: atque unde se rursus exuberantia attollant: an luna causas tantis meatibus præbeat. Ad ortus certe eius occasusque uariantur: neq; eodem assidue tempore: sed ut illa surgit ac demergitur: ita recedere atque aduentare comperimus. Huc egressos sequentesque ea: quæ exeuntibus dextra sunt: æquor atlanticum & ora baticæ fontis excipit quæ nisi q; semel iterumque paululum in semet abducitur usque ad fluuium anam pene recta est. Turduli & bastuli habitant. In proximo sinu portus est: quem gaditanum: & lucus quem oleastrum appellant. Tum castellum Eboræ in littore. & procul a littore asta colonia. Extra Iunonis ara templumque est. In ipso mari monumentum Geryonis scopulo magis: q̄ insulæ impositum. Bætis ex teraconensi regione demissus per hanc fere mediã diu: sicut nascit: uno amne decurrit: post ubi nō lōge a mari gradē

ac Ba est
2. c. 99.

facto Heron

lacum facit: quasi ex uno fonte geminus exoritur: quantumque simplici alueo uenerat: tantus singulis effluit. Tum sinus alter usque ad finem prouinciæ in flectitur: eumque parua oppida olitingi, Ossonoba cōtingunt. At lusitania trans anam qua mare atlanticum spectat: primum ingenti impetu in altum abit. Deinde resistit: ac se magis etiam q̄ betica abducit. Quæ prominet bis in semet recepto mari: tria prmontoria dispergitur. Anæ proximum quia lata sede procurrens paulatim se ac sua latera fastigiat: cuneus ager dicitur: sequens sacrum uocant. Magnum quod ulterius est. In Cuneo sunt myrtilis balsa, ossonoba. In sacro la cobra: & portus Annibalis. In magno eboræ. Sinus inter sunt: & est in proximo Salacia. In altero ulyssipo. & tagi ostium amnis aurū gemmasque generantis. Ab iis promontoriis ad illam partem: quæ recessit: ingens flexus aperitur. In eoque sunt turduli ueteres: turdulorumq; oppida: amnes autem in medium fere. Munda ultimi promontorii latus effluēs: & radices eiusdem abluens Durius. frons aliquandiu rectam ripam habet. Deinde modico flexu accepto mox paulum eminet: tum reducta iterum iterumque recta margine iacens ad promontorium: quod celticum uocamus: extenditur: totam celtici colunt: sed a durio ad flexum groni. Fluuntque per eos Auo, celandus, Næbis, Minius & cui obliuionis cognomen est Limia. flexus ipse Lambriacam urbem amplexus recipit fluuios, Iaros & illam partem: quæ prominet: præsamarchi habitant: perq; eos Tamaris & Sars flumina non longe orta decurrunt.

f. memint Iunius fl
lib. 55. & cum flumin
uoney transire nollen

a. Onoba
Vadring

Di hodie
Sancti uini

flexus ipse
qui est in
gum prom
ling & ce
qd di fin
vix

Vadring. p.
cat corbu
codura &
& duo ce

noy. a pi
les quo
munt p
nil in
censeo m
honi miss

p. modi
taz qm
post re
diz xi
por fro
ng illa
scripsit.

c. post bracciaros } d. dicitur est Limia Lettes.
quos dicitur sejungit } Strabo & Silius lib. 7. dicitur
a Celtis Gronijs. } cum Lettes. quos sup Graui.

r. lege Iernam & Viam. p. vix
87. ita Badia. ex Strabone

of luentes uoluit Hærenof
in fernd populis referens o

*lib. hanc hanc plim affe
stat Sextima araf liz
alibi sextima araf po*

*de Arotebra
portum. no
tum ex pto
badiang*

*Dimex p vi
anno brigam
d oppidum pto
pmt inter
broguz oppi
qda esse ho
ompostellam
ex pto
este vadia
raphaele
etc.*

*de Meaxup
a Nmin ad
cam. ut ma
eat p bmm
a Nmin p
ita ex pto
ang.*

Tamaris secundum Ebora pontum. Sars iuxta turre Au
gusti titulo memorabilem. Caetera super Tamarici neriq;
incolunt in eo tractu ultimi. Haftenus enim ad occidentē
uersa littora pertinent: deinde ad septentriones toto late
re terra conuertitur. A celtico promontorio ad scithicum:
usq; perpetua eius ora; nisi ubi modici recessus ac parua p
montoria sunt, Ad cantabros pene recta est. In ea primū
artabri sunt: & Ianasum celticae gentis. Deinde astures. In
artabros sinus ore angusto admixtum mare: non angusto
ambitu excipiens adrobicum urbem & quattuor amnium
ostia incingit. Duo etiam inter accollentis ignobilia sunt.
per alia duo meatus exit in libunca. In asturū littore Noe
ga est oppidum: & tres arae: quas festianas uocant: in pe
ninsula sedent: & sunt augusti nomine sacra: illustrantq;
terras ante ignobiles. At ab eo flumine: quod saliam uocāt
incipiunt ore pulsati recedere: & latae adhuc hispaniae ma
gis magisq; spatia contrahere: usq; adeo semet & terras an
gustantibus: ut earum rerum spacium inter duo maria di
midio minus sit: qua Galliam tangunt: q̄ ubi ad occidentē
littus exporrigunt. Tractum Cantabri & uarduli tenent.
Cantabrorum aliquot populi amnesq; sunt: sed quorum
nomina nostro ore concipi nequeant per eundem: & sa
lenos: saurium: Per autrigones & origenones quosdam
ne sua descendit: & deuil duplex triciū tobolicum attingit
& deinde Iturissam & easonem: & magrada. Varduli una
gens hinc ad pyrenei iugi promontorium pertinens clau
dit hispanias. Sequitur galliae latus alterum: cuius ora pri

*e. pan
lactim*

*H. lege. Dena Tritum Toboli
cuq; attingit. teste vadiano
ad differentias tot Tritum Me
talli duplex in est Tritum
Iomeo et*

mo nihil progressa in altum: mox tantumdem pene in pe
lagus excedens quantum retro hispania abscesserat: canta
bricis fit aduersa terris: & grādi circuitu afflexa ad occidē
tem littus aduertit. Tunc ad septentriones conuersa iterū
longo rectoque tractu ad ripas rheni amnis expanditur.
Terra est frumenti praecipue & pabuli ferax: & amœna lu
cis immanibus. Quicquid ex satis frigoris impaciens est
ager nec ubique alit: & noxio genere animalium minime
frequens. Gentes superbæ: superstitiosæ. aliquando etiam
immanes adeo: ut hominem optimam & gratissimam di
is uictimam crederent: manent uestigia ueritatis iam abo
litæ: atque ut ab ultimis cædibus temperant: ita nihilomi
nus ubi deuotas altaribus admouere delibant. Habent ta
men & facundiam suam. magistrosq; sapientiae dryudas.
Hi terræ mundiq; magnitudinem & formam: motus cœ
li & syderū ac quid dii uelint: scire profitent. Docēt mul
ta nobilissimos gentis clam & diu uicenis annis in specu:
aut in abditis saltibus. Vnum ex iis quæ præcipiunt. i uul
gus effluit: uidelicet ut forent ad bella meliores æternas cē
animas uitamq; alteram ad manes. Itaq; cum mortuos cre
mant ac defodiunt: apta uiuentibus olim negociorum ra
tio, etiam & exactio crediti deferbatur ad inferos: erātq;
qui se in rogos suorum uelut una uicturi libenter immit
terent. Regio quam incolunt omnis comata gallia. Popu
lorum tria summa noīa sunt: terminanturq; fluuiis ingen
tibus. Nā a pyreneo ad garūnam aqtania: ab eo ad sequa
nam celtæ. Inde ad rhenum pertinet Belgæ. Aquitanorū

Subs. a. j

*vi. pliminz
ultimo lib*

*lege Ammi
lib. 15. c
lib 4.*

*Celtae ubi / a. hodie dicitur
quiennes teste va
diano*

clarissimi sunt ausci Celtarum hedui. Belgarū treueri. Vr-
 besque opulentissimæ in treueris augusta. In heduis angu-
 studunū. In auscis elufaberrim. Garūna ex pyreneo mon-
 te delapsus nisi cum hyberno imbre aut solutis niuibus in-
 tumuit: diu uadofus: & uix nauigabilis fertur. At ubi obui-
 us oceani exæstuantis accessibus adauctus est: iisdemq; re-
 tro remeantibus suas illiusq; aquas agit: aliquantum ple-
 nior & quāto magis procedit: eo latior fit ad postremum
 magni freti similis, nec maiora tantum nauigia tolerat: ue-
 rum ēt more pelagi sæuiantis exurgens iactat nauigantes
 atrociter utiq;: si alio uentus alio unda præcipitat. In eo est
 insula Antros nomine: quam pendere & attolli aquis in-
 crescentibus ideo incolæ existimant: quia cū uideatur edi-
 tior, aquis obiacet: ubi se fluctus impleuit, illam operit: nec
 ut prius tantum ambit: & q; ea quibus ante ripæ: collesque
 ne cernerentur obstiterant: tunc uelut ex loco superiore p-
 spicua sunt. A Garumnæ exitu latus illud incipit terræ p-
 currentis in pelagus: & ora cantabricis aduersa littoribus
 aliis populis media eius habitantibus: ab santonibus ad os is-
 mos usq; deflexa. Ab illis. n. iterum ad septentriones frōs
 littorum respicit: pertinentq; ad ultimos gallicarū gentiū
Morinos: nec portu: quē gesoriacū uocant: quicquā habēt
 notius. Rhenus ab alpibus decidens prope a capite duos
 lacus efficit: uenetū & acronum. Mox diu solidus: & cer-
 to alueo lapsus haud procul a mari huc & illuc disp ergit.
 Sed ad sinistrū amnis ēt tum & donec effluat Rhenus, ad
 dexterā primo angustus & sui similis: post ripis longe ac

hodie
uocat
lingua
berna
cula
Antro

est hodie
Berima pa
Lutetia
ex cetera q
no insigni &
ielmo Sudeo
mo. pro va

sup em na
vesti impla
firmat, als
si latera &
cernentes.

im, quoz
hodie flau
olhim

Inter quem
atq; et Rhodani
bitant Helueti ho
die Suuroni quoz est
prope & Remi nichia
Suisia. terra Dadi

ubi est
Hollan
dia seu
Antonia
Lugus
memini
paulo in
ferus Ma
la quæ
est german
me Altrium

late recedētibus iā nō amnis, sed ingēs lacus ubi cāpos im-
 pleuit fleuo dicit, eiusdēq; noīs insulā āplexus fit iterum
 arctior; iterūq; fluuius emittitur.

ermania hinc ripis eius usq; ad alpes: a meridie
 ipsis alpibus ab oriente sarmaticarum confinio
 gentium: qua septētrionē spectat: oceanico litto-
 re obducta est. Qui habitant immanes sunt animis atq;
 corporibus & ad insitā feritatē uaste utraq; exercēt: bellan-
 do animos: corpora ad cōsuetudines laborū maximo fri-
 gore nudi agūt: anteq; puberes sint: & lōgissima apud eos
 pueritia est: uiri sagis uelantur aut libris arborum: quāuis
 sæua hyeme nandi non patientia tantū illis, studium ēt est,
 bella cum finitimis gerunt: causas eorum ex libidine accer-
 sunt: neq; imperitandi prolatandiq; quæ possident, Nam
 ne illa quidem enixe colunt; sed ut circa ipsos quæ iacēt ua-
 sta sint. Ius in uiribus habent adeo: ut ne latrocinii quidē
pudeat tantum hospitibus boni: mitesque supplicibus: ui-
ctu ita asperi incultiq; ut cruda etiam carne uescantur: aut
recenti aut cum rigentem in ipsis pecudum ferarumq; co-
riis manibus pedibusq; subigendo renouarunt. Terra ip-
 sa multis impedita fluminibus. Multis montibus aspera:
 & magna ex parte syluis ac paludibus inuia. Paludū Sue-
 sia. Mesia & melsiagum maximæ. Syluarum hercynia &
 aliquot sunt: quæ nomen habēt: sed illa dierum sexaginta
 iter occupās ut maior aliis: ita & notior. Montiū altissimi
Taurus & Rhetico: nisi quorū noīa uix ē eloq ore roma-
 no. Amniū i alias gētes exeuntiū Danubius & Rhodanus

a. m Rhetij
 xuz pms en
 hodie mti

hodie dicitur
Amisus
ems. vi
hodie dicitur
Vadiams

In Rhenum moenis & lupia. In oceanum, amisus, uisurgis,
& albis clarissimi. Super albim codanus ingens sinus ma-
gnis paruisq; insulis refertus est. Acre mare quod gremio
littorum accipitur: nusquam late patet nec usquam mari si-
mile: uerum aquis passim interfluentibus: ac sæpe transgres-
sis uagum atque diffusum facie amnium spargitur. qua lit-
tora attingit, ripis contentum insularum non longe distan-
tibus & ubique pene tantundem: ut angustum & par freto
curuansque subinde se longo supercilio inflexum est. In eo
sunt Cymbri & teutoni. ultra ultimi germaniæ hermiões.

tom
xmati qm
ie Christi
nt in polo
esq; pnt
s rex est
Thom & L
mifideh
ex belligera
s. Vof Mos
q; & Lm Ha
bitis qm ubi
xmati sunt

Sarmatia intus quam ad mare latior ab iis quæ sequuntur
Visula amne discreta: qua retro abit usque ad Istrum flumē
immittit. gens habitu armisque particæ proxima. uerum ut
coeli asperioris ita ingenii. non se urbibus tenent: & ne sta-
tis quidē sedibus: ut inuitauere pabula. ut cædens & sequēs
hostis exigit: ita res opesque secum trahens semper castra
habitat bellatrix. libera indomita. & usque eo immanis at-
que atrox: ut sceminae etiam cum uiris bella in eant: atq; ut
habiles sint: natis statim dextra aduritur mamma. Inde ex-
pedita in ictus manus: quæ exeritur. uirile fit pectus. arcus tē-
dere. equitare. uenari. puellaria pensa sunt. feritē hostē adul-
tarum stipendium est: adeo ut non percussisse pro flagitio
habeatur. sitque eis poenæ uirginitas. Inde asiæ confinia ni-
si ubi perpetuæ hyemes sedent & intolerabilis rigor: scy-
thici populi incolunt fere omnes etiam in unum Sagæ ap-
pellati. In asiatico littore primi hyperborei super aquilo-
nē Ripheosque montes sub ipso siderum cardine iacent:

hodie
dicitur.
pome-
ram
vadi-
ams
teste
lege.
ut inde
expedi-
ta mlti
mam
que ex-
eritur
vniue
satis
suis.

Et hodie dicitur Moschi
sive Moschomita.

Et sic lo-
quor da-
diam

Dr. phin
hb. 2
77. 8 h
c. 12. ad

semetipsi
in pelagus
rexta m
pncipite

o. qd ad
ter vergu
hodie dicitur
3 folio.

a. ad diffi-
tiaz hinc q
ad Thesb
onta in po
habitarum

ubi sol non quotidie ut nobis: sed primum uerno æquino-
ctio exortus: auctunnali demum occidit. & ideo sex mensi-
bus dies: & totidem aliis nos usque continua est. Terra an-
gusta. aprica. per se fertilis. cultores iustissimi. & diutius: quā
ulli mortaliū & beatius uiuūt: Quippe festo semper ocio
lati. non bella nouere. non iurgia. sacris operati maxime
apollinis: quorum primitias delon misisse initio per uirgi-
nes suas. deinde per populos subinde tradētes ulterioribus.
moremque eum diu & donec uitio gentium tēperatus est:
seruasse referuntur. habitant lucos syluasque. & ubi eos uiuē
di satietas magisque tedium cepit: hilares redimiti sertis se-
metipsi in pelagus ex certa rupe præcipiti dant. Id eis funus
eximium est. Mare caspium ut angusto: ita longo etiam fre-
to primum terras quasi fluuius irrumpit: atque ubi recto al-
ueo influxit: in tres sinus diffunditur, contra os ipsum in
hyrcanum. ad sinistram in scythicum. ad dextram in eum
quem proprie & totius nominis caspium appellant. omne
atrox sæuum. sine portibus: procellis undique expositum
ac belluis magis quam cætera refertum: & ideo minus nau-
gabile. ad introeuntium dextram Scythæ, nomades freti
littoribus insident. Intus sunt ad caspium sinum caspii et
amazones: sed quas sauromatidas appellant. ad hyrcanum
Albani & moschi: & hyrcani: In scythico Amardi & pscici.
etiam ad fretum debrices. Multi in eo sinu magni paruique
amnes fluunt: sed qui famam habent ex ceraunis motibus
uno alueo descendit duobus exit in caspium araxes tauri
latere demissus. quod cæpos armenie secat: labit placidus